
 
 

 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

N.  26 Data 08.11.2023 
 

  

OGGETTO:  Adesione all’ Associazione Nazionale Piccoli Comuni d’Italia (A.N.P.C.I.) 

 

L’anno duemilaventitre il giorno otto del mese di novembre alle ore 12.30 nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, si è riunita in modalità videoconferenza la 

Giunta Comunale. 

All’appello nominale risultano i Signori componenti della Giunta Comunale: 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    

 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTO che nel contesto storico in cui si stanno ridisegnando le regole istituzionali e fra queste 
principalmente le competenze degli Enti Locali, le piccole realtà locali rischiano di dover supinamente subire 
le scelte operate da chi non conosce queste realtà dimostratesi vitali e fondamentali nel passato e che tali 
vogliono continuare ad essere anche per il futuro;  
RILEVATO che non è sicuramente volontà dei Piccoli Comuni (il 70% ha meno di 5000 abitanti) costituire un 
freno al rinnovamento, ma che essi hanno la consapevolezza e la ferma volontà di svolgere un ruolo attivo in 
questo delicato momento; 
CONSIDERATO che i comuni da 5.000 a 15.000 abitanti, avendo gli stessi problemi di quelli di minore 
dimensione demografica, hanno espresso la volontà di voler aderire ad ANPCI; 
EVIDENZIATO che in Europa esistono realtà, come ad esempio la Francia, con ben 36.550 Comuni e 
l'Austria, con una popolazione uguale alla Lombardia, con ben 23.300 Comuni e che perciò risulta 
incomprensibile come si possa per l'Italia inventare una riforma che metta a tacere le autonomie locali minori 
facendola passare per razionalizzazione di servizi o riduzione di spesa;  
CONSTATATO che nel presente momento storico i Piccoli e Medi Comuni, a livello istituzionale, non sono 
sufficientemente rappresentati e che pertanto viene a mancare un riferimento diretto a cui i Piccoli Comuni 
possano far giungere la loro voce; 
PRESO ATTO che l’A.N.P.C.I. è l’unica associazione che rappresenta realmente le aspettative dei comuni 
fino a 15.000 abitanti; 
STANTE la necessità del comune di Carezzano di essere rappresentato a livello istituzionale a difesa e a 
tutela della propria autonomia nell'interesse del territorio e dei cittadini si propone di aderire all’A.N.P.C.I.;  
 
VISTI i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1) e 151, comma 4) del D.Leg.vo 267/2000  
A voti unanimi e favorevoli regolarmente espressi,  
 

D E L I B E R A 

 
• di aderire all'Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia; 
 
• di approvare lo Statuto dell'Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia composto di n°13 articoli e 
che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
 
• di condividere, ai sensi dell’art 13 dello statuto ANPCI le finalità e le scelte dell’Associazione e di 
adoperarsi perché vengano riequilibrati i rapporti fra comuni dando a tutti uguale capacità di 
rappresentanza politica.  
 
(PER I COMUNI  FINO A 15.000 ABITANTI) 
• di impegnare la somma di: 

 - €  83,00  per i Comuni con popolazione residente fino a 1.000 abitanti;  
 
• di delegare il Sindaco Franco Guernier all'espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti il  
presente deliberato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



 
 
 

Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier  Franco                                                               F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno   20.11.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 

15 giorni consecutivi. 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 27.03.2023 giorno di 

pubblicazione - ai Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 

18.08.2000 n. 267 

 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li,              Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 


